
QUINTA-FEIRA, 01 DE NOVEMBRO DE 20128 CADERNO 5

Estadual de Regulação e Controle dos Serviços Públicos – 
CONERC;Considerando a previsão do Parágrafo Único, do Art. 
23, do Decreto n.º 3.791, de 7/dezembro/1999, que homologa 
o Regimento Interno do Conselho Estadual de Regulação e 
Controle dos Serviços Públicos – CONERC,RESOLVE:DESIGNAR 
o servidor RAIMUNDO NONATO MIRANDA DE VASCONCELOS, 
matrícula n.º 5395712/4, para exercer o cargo de Secretário 
Executivo do CONERC e as servidoras DEIZE CRISTINA VIDAL DE 
SÁ, matrícula n.º 5633117/3 e MARIA DO SOCORRO PESSOA DO 
NASCIMENTO, matrícula n.º 57216496/3, para o assessorarem, 
nos termos dos decretos supramencionados.ANTONIO BENTES 
DE FIGUEIREDO NETO.Diretor Geral da ARCON-PA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 454475

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 19/2012

Objeto: Aquisição de 02 (dois) SCANNERS.
Entrega do Edital: Será dia 01/11/2012 às 08:00 horário de 
Brasilia.
Responsável pelo certame: CAROLINE NAZARE DA SILVA 
CARVALHO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 14/11/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000       449052                 0261000000          Estadual
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 454652

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 18/2012

Objeto: Aquisição de equipamentos de informática.
Entrega do Edital: Será dia 01/11/2012 às 08:00, horário de 
Brasilia.
Responsável pelo certame: CAROLINE NAZARE DA SILVA 
CARVALHO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 14/11/2012
Hora da Abertura: 14:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000       449052                 0661000000          Estadual
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

ERRATA DA INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO HABILITAÇÃO 
– CONCORRÊNCIA Nº 02/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 454258
No DOE nº 32.271 de 31.10.2012, caderno 5, página 8
Onde se Lê: HABILITAÇAO
Leia-se: DESCLASSIFICAÇÃO
Onde se Lê: Empresa Inabilitada: CONSTRUTORES ASSOCIADOS 
LTDA
Leia-se: Empresa Desclassifi cada: CONSTRUTORES ASSOCIADOS 
LTDA

PORTARIA Nº 345/2012 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 454589

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 084-A/2012 
encaminhado pela CEPRO/GEPRO, que deu origem ao Processo 
nº 2012/516119, referente à substituição da titular da Célula 
Executiva de Projetos, a Arquiteta FÁTIMA ZENEIDA SILVA 
SANTOS no período de gozo de suas férias.
RESOLVE:
1. DESIGNAR o Engenheiro Civil  ANTONIO ARTHUR FARIAS 
DE SOUZA, matrícula nº 3190080/1, CPF nº 043.668.242-
72 para substituir a referida Gerente Executiva, no período de 
08.10.2012 à 11.11.2012, conforme orientação encaminhada no 
aludido documento.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir do dia 
08.10.2012, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE  E CUMPRA-SE.
Belém, 30 de outubro de 2012
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora  Presidente

ERRATA DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 454455

ERRATA DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO 453198

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 011/2012 - ITERPA

PROCESSO N° 2012/343095
Onde se Lê: JOSÉ CEZÁRIO ARIAS DE SOUZA - Diretor de 
Administração e Finanças - ITERPA
Lê-se: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA - Presidente - 
ITERPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 454528
CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº  1257/2012 - ITERPA DE 22.10.2012
Servidora:  NORMA SUELI FORMIGOSA DE LIMA
Matrícula:  51855915-2
Cargo:  Procuradora Autarquica
Nº de Dias: 30 (Trinta)
Período:  02.01.2013 a 31.11.2013
CONSIDERANDO o memorando  266/2012 - DJ de 18.10.2012
Carlos Alberto Lamarão Corrêa -  Presidente

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 454703

Dispensa: 2012/3
Data: 31/10/2012
Valor: 5,706.40
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE SUBSTITUIÇÃO DE REDE 
TELEFONICA.
Fundamento Legal: Art. 24 da Lei 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 31/10/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
21122129745340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: PAULO SERGIO DA SILVA CORREA
Endereço: R Osvaldo Cruz, Bairro: Águas Lindas, 34
CEP. 67118-270 - Ananindeua/PA
Telefone: 9188817215 Fax: 9180911020
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

TERMO ADITIVO A CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 454368

Termo Aditivo: 2

Data de Assinatura: 22/10/2012

Valor: 0.00

Vigência: 01/11/2012 a 30/12/2012

Classifi cação do Objeto: Outros

Justifi cativa: Fica prorrogado por 60 (sessenta) dias o prazo de 

vigência constante na CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE 

VIGÊNCIA contrato original, passando a vigorar de 01/11/2012 

a 30/12/2012.

Contrato: 12

Exercício: 2012

Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    

Origem do Recurso

19572137365920000    449051              0101000000          Estadual

Contratado: E.B.S ENGENHARIA CIVIL LTDA

Endereço: Av Pedro Miranda, Bairro: Pedreira, 2750

CEP. 66085-026 - Belém/PA

Telefone: 9132331979

Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 454433

Portaria: 680
Objetivo: Fiscalizar obras da empresa MARC ARQUITETURA e 
ENGENHARIA LTDA., nos espaços que abrigarão os Infocentros 
dos referidos municípios.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil
Santa Izabel do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572339471/KATRYNNY DE JESUS FAVACHO SOUZA (Técnica em 
Gestão de Desenv., Ciência, Tecnol. e Inovação ) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 01/11/2012 a 01/11/2012<br
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 454445

Portaria: 681
Objetivo: Conduzir a servidora que fi scalizará obras da empresa 
MARC ARQUITETURA e ENGENHARIA LTDA., nos espaços que 
abrigarão os Infocentros dos referidos municípios.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil
Santa Izabel do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572021222/MANOEL DE JESUS LIMA LOPES (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 01/11/2012 a 01/11/2012<br
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 454493

PORTARIA Nº 684 DE 31 DE OUTUBRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora MÁRCIA LUANA MOREIRA DE SOUZA, 
identidade funcional nº 54194538/2, ocupante do cargo de 
Sociólogo, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, relativa aos 
triênios de 21.12.2008 a 20.12.2011, no período de 14.01.2013 
a 12.02.2013, de acordo com o Art. 98 e 99, inciso I e caput de 
sua alínea “a” da Lei nº 5.810 de 24.01.94.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 31 
de outubro de 2012.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário de Estado, em exercício

LICENÇA NOJO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 454496

PORTARIA Nº 682 DE 31 DE OUTUBRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art.72, inciso III da Lei nº 5.810 
de 24.01.94, a servidora MARIA MADALENA BENTES DANTAS, 
Identidade Funcional nº 54190961/4, ocupante do cargo de 
Gerente, lotada nesta Secretaria, 08 (oito) dias de Licença Nojo, 
no período de 21/10/2012 a 28/10/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 31 
de outubro de 2012.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário de Estado, em exercício

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 454500

PORTARIA Nº 683 DE 31 DE OUTUBRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora IVONEIDE DA COSTA BORGES, identidade 
funcional nº 5058414/3, ocupante do cargo de Economista,  
para responder pela Coordenação de Controle Interno desta 
Secretaria no período de 12.11.2012 a 11.12.2012, com todas as 
vantagens inerentes ao cargo durante o impedimento da titular 
ELENILZA CÂNDIDO GAMA DE AZEVEDO, Identidade Funcional 
nº 5058406/4, que se encontra em gozo de férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 31 
de outubro de 2012.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário de Estado, em exercício


